Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/08/2022 - 15:35 10212/2022  /  CD

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1618/2022

São Roque, 9 de agosto de 2022.

Prezado(a) Senhor(a),

Em 25 de fevereiro de 2019, foi publicada a Lei Municipal n°
4.926, a qual trouxe a obrigação das maternidades públicas e privadas do Município de
São Roque autorizarem a presença de doula durante todo o período de trabalho de parto,
parto e pós-parto imediato, bem como nas consultas e exames de pré-natal, sempre que
solicitado pela parturiente, nas maternidades, hospitais e demais equipamentos da rede
municipal de saúde.

Nessa esteira, esta Vereadora, criou um Projeto visando dar
mais publicidade a referida Lei, o qual se converteu na Lei Municipal nº 5.392, de 17 de
março de 2022, que  acrescentou o Artigo 4º-A à Lei Municipal n° 4.926/2019, o qual
determina a divulgação do direito retro exposto, através da colocação, em quadros de
aviso ou pontos de fácil visualização, no início do atendimento diário, nos locais públicos
municipais de grande circulação, do seguinte texto:

"É DIREITO DA MULHER GESTANTE A PRESENÇA DE
DOULAS E DE ACOMPANHANTE DURANTE O TRABALHO
DE PARTO, PARTO, E PÓS-PARTO, NOS TERMOS DA LEI
MUNICIPAL Nº 4.926, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019".

Assim, solicito a Vossa Senhoria a divulgação do texto
acima exposto em conformidade ao elencado na Lei Municipal n° 4.926/2019, após as
alterações advindas pela Lei Municipal 5.392/2022. (Lei Municipal n° 4.926/2019 anexa)

  Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e
de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLAUDIA PEDROSO)

Vereador
Ao (À)
Ilustríssimo(a) Senhor(a)
DIRETOR(A) DA UNIMED SÃO ROQUE
Rua Capitão José Vicente de Moraes, 97 - Esplanada Mendes - São Roque - SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/08/2022 - 15:35 10212/2022  /  CD

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZZ0N43X5F58CND0M
		2022-08-17T14:57:53-0300

		2022-08-17T14:57:53-0300